



وزارت دفاع ملی
معاونیت استراتژی و پالیسی

گزارش

فعالیت ها و دست‌آورد های عمده سال مالی ۱۳۹۹ وزارت دفاع ملی جهت ارائه به دور
سوم برنامه سالانه حسابداری دولت به ملت

حوت سال ۱۳۹۹

I. معلومات مختصر پیرامون تشکیل وزارت دفاع ملی

۱- معرفی اداره:

وزارت دفاع ملی افغانستان یکی از نهاد های عمده مسئول دفاع از تمامیت ارضی، حاکمیت ملی، استقلال، تامین امنیت کشور، حمایت از تنفیذ قانون و پروسه بازسازی و انکشاف ملی همواره تدابیری جدی، قاطعانه و متناسب را در برابر مخالفین مسلح دولت جمهوری اسلامی افغانستان اتخاذ نموده و مینماید.

۲- تشکیل:

اردوی ملی در هفت قول اردوی ساحوی، قول اردوی عملیات های خاص کوماندو، قوماندانی عمومی قوای هوایی، فرقه ۱۱۱ کابل، فرقه پولیس نظامی، لوا ملی انجینری، لوای ۷۷۷ هوایی و لوای حمایه و تامین امنیت سردرستیز تنظیم که بر علاوه پایتخت در ۷ زون کشور تعبیه گردیده است.

۳- اهداف و مسئولیت های اصلی:

امنیت و دفاع برای هر کشور یک موضوع حیاتی پنداشته میشود، بنابراین وزارت دفاع ملی منحصیث نیروی اساسی تامین کننده ثبات و حفظ دموکراسی یکی از ابزار اساسی قدرت ملی دولت جمهوری اسلامی افغانستان محسوب گردیده و ممثل برجسته وحدت ملی و نمایانگر عزم و اراده مردم افغانستان میباشد. اردوی ملی با سایر نهاد های امنیتی بر علاوه تامین امنیت، حمایت از دولت مشروع و منتخب، جهت ایجاد شرایط بهتر برای انکشاف اقتصادی در راستای مبارزه با جرایم سازمان یافته و مواد مخدر حمایت و همکاری مینماید.

II. بودجه سال مالی ۱۳۹۹ وزارت دفاع ملی

مجموع بودجه اختیاری وزارت دفاع ملی برای سال مالی ۱۳۹۹ مبلغ ۸۱,۴۹۱,۴۰۱,۷۹۰ افغانی تخصیص داده شده بود که از آن جمله مبلغ ۸۱,۴۵۳,۹۶۶,۲۹۰ افغانی بودجه عادی و مبلغ ۳۷,۴۳۵,۵۰۰ افغانی بودجه انکشافی وزارت دفاع را تشکیل میدهد. وزارت دفاع ملی توانسته است که طی سال مالی ۱۳۹۹، ۸۷٪ بودجه عادی و ۸۸٪ بودجه انکشافی خود را به مصرف برساند.

III. دستاوردهای وزارت دفاع ملی در سال مالی ۱۳۹۹

سال مالی ۱۳۹۹ یک سال پر دستاورد برای وزارت دفاع ملی بوده است. در حالیکه حمایت قوت های بین المللی برای اردوی ملی افغانستان در این سال کمتر گردیده و تروریستان حد اکثر تلاش شان را بر تحت فشار قراردادن نیروهای دفاعی و امنیتی افغانستان و به دست آوردن کنترل جغرافیای بیشتر تمرکز نموده بودند، نیروهای اردوی ملی افغانستان ثابت ساختند که با کمترین حمایت قوت های بین المللی و حضور آنها در میدان محاربه، توانایی

مبارزه مستقلانه در برابر گروه های تروریستی، دفاع از تمامیت ارضی کشور، و حفظ و گسترش حاکمیت دولت را دارا میباشند.

فعالیت های وزارت دفاع ملی در سال مالی ۱۳۹۹ بر سرکوب دشمن و فشار نظامی برای ختم جنگ و حمایت از روند گفتگوهای صلح با طالبان، تقویت قابلیت های دفاعی وزارت دفاع ملی در برابر چالش های امنیتی کنونی و آینده و همچنان جلوگیری، وقایه و مبارزه با ویروس خطرناک کرونا (Covid19) متمرکز بوده است.

۱- اجرای فعالیت های اوپراسیونی:

در سال مالی ۱۳۹۹ دشمن حملات تهاجمی خویش را بالای ۱۳۲ ولسوالی، به منظور سقوط این ولسوالی ها اجرا کرده بود اما نتوانست به هیچ یک از اهداف خود دسترسی یابد، خوشبختانه اردوی ملی افغانستان حملات آنها را در تمام جهات دفع نموده است. همچنان، ولسوالی های دشت ارچی، گذرگاه نور، خوست فرنگ، خواجه غار، چاه آب، کران منجان، مایمی و ارغنجخواه که در کنترل طالبان بودند طی عملیات های قوای خاص آزاد و دوباره تحت کنترل دولت قرار گرفته، بر علاوه، این نیروها توانسته اند که تعداد زیادی از افراد گروه داعش را سرکوب نموده و تلفات زیادی را بر دشمن وارد نمایند.

در نتیجه پلانگذاری و اجرای عملیات های محاروبی در سرتاسر کشور با در نظر داشت اولویت ها، تهدیدات و تحلیل و ارزیابی قوماندانیت های زون های امنیتی کشور، به تعداد ۱۸۲۸۸ تن از جنگجویان دشمن کشته، ۱۰۲۹۶ تن از جنگجویان دشمن زخمی و ۲۲۵۹ تن دیگر آنها دستگیر گردیده اند. به علاوه، در نتیجه عملیات های اردوی ملی به تعداد ۶۱ میل اسلحه ثقیله، ۸۳۵ میل اسلحه خفیفه، ۶۵ عراده واسطه و ۱۷۶ عراده موترسایکل دشمن ضبط گردیده است.

طی یک سال گذشته، به تعداد ۱۴۴۱۵ حلقه ماین های تعبیه شده دشمن کشف و خنثی گردیده و ۲۳۲۵ حلقه ماین تعبیه شده دشمن انفجار داده شده است. بر علاوه، پرسونل انجیری وزارت دفاع توانسته اند به تعداد ۲۳۹ بشکه، ۲۵ بوری و ۷۹۰۳ کیلوگرام مواد انفجاریه را کشف و ضبط نموده و به تعداد ۲۱ عراده موتر و ۱۸ عراده موتر سایکل مملو از مواد انفجار و ۱۳ سوب واسکت انتحاری را کشف و خنثی سازند. همچنان اردوی ملی در سال گذشته به تعداد ۲۹ باب دیپوی مهمات، ۹ باب کارخانه ماین و مواد انفجاریه، ۱۴ باب قرارگاه و ۱۶ باب صوف مورد استفاده دشمن را کشف و تخریب نموده اند.

۲- انکشاف اردوی ملی:

طی سال مالی ۱۳۹۹، در مجموع به تعداد ۳۶۳۹۴ تن از طریق پروسه جلب و جذب در مرکز و ولایات، تجدید قرارداد، و احضار مجدد پرسونل طی سال مالی ۱۳۹۹ در صفوف اردوی ملی افغانستان شامل گردیده اند. از سوی دیگر، تعداد ۸۶۶ تن از افسران و بریدملان مطابق ماده ۹۰ قانون امورذاتی افسران، بریدملان وساتمنان به تقاعد سوق داده شده اند.

طی سال مالی ۱۳۹۹ به تعداد ۳۸۲۷۹ نفر از افسران، بریدملان، سربازان و کارکنان ملکی وزارت دفاع ملی جهت فراگیری تعلیمات مورد نیاز به مراکز تعلیمی و مکاتب مسلکی معرفی گردیده و به تعداد ۱۲۹۳ تن از جوانان واجد شرایط جهت فراگیری تعلیمات نظامی در اکادمی ملی نظامی، اکادمی افسران جوان، و حربی شونچی شامل گردیده اند و تعداد ۱۰۰۱ تن از منسوبین اردوی ملی جهت فراگیری تحصیلات به خارج از کشور فرستاده شده اند. مجموعاً طی سال مالی ۱۳۹۹ جمعاً به تعداد ۴۰۵۷۳ تن در داخل و خارج از کشور تحت تعلیم و تربیه قرار داده شده است. همچنان طی سال مالی ۱۳۹۹، به تعداد ۶۶ تولی پیاده قطعات و جزواتم های اردوی ملی تحت تعلیم و تربیه قرار گرفته اند.

دروس سواد آموزی برای ۱۲۴۷۸ تن از بریدملان کم سواد و سربازان بیسواد پوسته های که در ساحات تهدید بلند قرار دارند توسط منسوبین ریاست عقیدتی فرهنگی نیز پیشبرده شده است.

قابل یاد آوریت وزارت دفاع ملی کوشش نموده است با استفاده از قوتهای منطقوی اردوی ملی ساحات تصرف شده را توسط این قوتها تأمین امنیت نماید. در حال حاضر به تعداد ۱۰۳ تولی منطقوی پس از دریافت تعلیم و تربیه مورد نیاز در سطح کشور فعال و تعبیه گردیده که از آن جمله ۱۹ تولی آن در سال مالی ۱۳۹۹ تعبیه گردیده است.

۳- اکمالات قطعات و جزواتمهای اردوی ملی:

در سال ۱۳۹۹ وزارت دفاع ملی تمام قطعات و جزواتم ها به موقع اکمال گردد. یکی از مشکلات که در سالهای گذشته وجود داشت ترتیب تثبیت احتیاج مواد اعاشوی برای یک سال بود، در سال ۱۳۹۹ وزارت دفاع ملی تصمیم گرفت که تصمیم احتیاج برای دو سال صورت گرفته تا قبل از موعد تدارکات صورت گرفته و مواد اعاشوی به موقع آن برای قطعات و جزواتم ها اکمال گردد. علاوه بر آن، طرح محلی سازی تهیه و تدارکات تحت کار است تا تدارکات به شکل محلی صورت گرفته و موثریت بیشتر در اکمالات قطعات و جزواتم ها ایجاد گردد. یکی دیگر از مواردی که طی سالهای اخیر بنا بر هدایت جلالمتآب رئیس جمهور جمهوری اسلامی افغانستان مورد توجه قرار گرفته است ترجیح تولیدات داخلی بوده است که بر اساس آن اقلام اعاشوی از قبیل (برنج، روغن، میوه جات، ترکاری، گوشت مرغ، گوشت گاو، گوشت گوسفند، تخم مرغ، لبنیات و حبوبات) از تولیدات داخلی تهیه و تدارک گردیده است و این روند جریان دارد.

طی سال مالی ۱۳۹۹، به تعداد چهار بال طیاره A-29 و چهار بال هلیکوپتر UH-60 در اختیار قوای هوایی قرار گرفته و برای قوتهای اردوی ملی صدها میل اسلحه مختلف النوع اکمال گردیده است.

۴- فراهم سازی سهولت های زیربنایی:

سهولت های زیربنایی و تأسیسات یکی از مواردیست که بر انکشاف و تقویت نیروهای اردوی ملی تاثیر گذار میباشد. طی سال مالی ۱۳۹۹ وزارت دفاع ملی توانسته است که سهولت های زیربنایی را بتعداد ۱۵ پروژه های

مختلف النوع را در عرصه های مختلف (اعمار قراول ها، حفر چاه های عمیق، اکمال و نصب سیستم سولرها، اعمار دیپوی مهمات، اعمار تعمیر اطفائیه، اعمار مفرزه های هوایی، اعمار درسخانه ها وغیره) برای قطعات و جزواتمهای اردوی ملی فراهم نموده است.

۵- آگاهی دهی و ارتباطات عامه:

به تعداد ۲۶ سیمیناردر مورد حقوق بشر و بشردوستانه بین المللی، آزار و اذیت جنسی و تساوی جنسیتی در قطعات و جزواتم های مرکزی و ساحوی اردوی ملی دایر گردیده است. وزارت دفاع ملی همواره ارتباطات و هماهنگی لازم را با رسانه ها، جامعه مدنی و مردم افغانستان ایجاد نموده و طی سال مالی ۱۳۹۹ به تعداد ۱۴۴ برنامه تلویزیونی و رادیویی در رابطه به دست آوردهای اردوی ملی و پیام سربازان اردوی ملی تهیه و از طریق رادیو تلویزیون ملی افغانستان به نشر رسیده است. به علاوه، برای ۱۷۰ خبرنگار ملی و بین المللی اجازه بازدید از قطعات و جزواتمهای اردوی ملی جهت تهیه گزارشات داده شده است.

۶- حمایت از خانواده های شهدای اردوی ملی و مصدومین جنگ:

وزارت دفاع ملی طی سال مالی ۱۳۹۹، برای ۴۰۰ فامیل ورثه شهدای اردوی ملی جهت خرید زمین و اعمار خانه پول توزیع نموده است و برای ۴۹۷ فامیل ورثه شهدای اردوی ملی مبلغ دوصد هزار افغانی برای هر یک خانواده جهت اعمار خانه پرداخت گردیده است. همچنان، به تعداد ۱۲۲ تن از ورثه شهدا و معلولین اردوی ملی بحیث کارکنان بالمقطع در مدیریت عمومی ملبوسات نظامی استخدام گردیده اند. علاوه بر آن، طی سال مالی ۱۳۹۹، به تعداد ۱۰۰ عراده ویلچر برقی تدارک گردید که تا اکنون ۷۲ عراده آن به معلولین مستحق اردوی ملی توزیع گردیده است. همچنان به معلولین اردوی ملی کتابچه های صحی توزیع گردیده، ۳۰ تن از معلولین جهت ساخت اندام های مصنوعی و تمرینات به کمیته بین المللی صلیب سرخ معرفی گردیده و ۵۴ تن از معلولین جهت تداوی به خارج کشور اعزام گردیده اند.

۷- حقوق بشر و انسجام جند:

حضور و نقش فعال قشراناث در صفوف اردوی ملی یکی دیگر از مواردیست که در مرکز توجه وزارت دفاع ملی قرار دارد. طی سال مالی ۱۳۹۹، به تعداد ۳۹۰ تن از قشراناث جهت خدمت در صفوف اردوی ملی جذب گردیده اند. همچنان به تعداد ۸۸ تن از کارکنان اناث وزارت دفاع ملی جهت تحصیل در مقطع لسانس به حمایت مالی وزارت دفاع ملی مطابق تفاهمنامه ها به پوهنتون های خصوصی در مرکز و ولایات کشور معرفی گردیده و برای آنها بورسیه های تحصیلی فراهم گردیده و ۷۸ تن از کارکنان اناث این وزارت دروس لسانس شان را در رشته اقتصاد و حقوق در پوهنتون دنیا تکمیل نموده و فارغ گردیده اند. از جانب دیگر، به تعداد ۳۰ تن از منسوبین

انات اردوی ملی جهت دریافت تعلیمات از طریق بورسیه های کوتاه مدت به امارات متحده عربی و ۴۰ تن دیگر به کشور هند اعزام گردیده اند.

۸- عرضه خدمات صحی:

وزارت دفاع ملی تمام شفاخانه ها و مراکز صحی نظامی را با امکانات معیاری مجهز ساخته و خدمات صحی معیاری و رایگان را برای منسوبین ارگانهای امنیتی و دفاعی کشور ارائه مینماید. طی سال مالی ۱۳۹۹، به تعداد ۵۱۱۴۲۰ تن به شفاخانه های اردوی ملی مراجعه نموده اند که از آن جمله ۲۰۸۷۸ تن آنها در این شفاخانه ها بستری گردیده و ۸۹ تن دیگر جهت تداوی به خارج کشور اعزام گردیده اند.

قابل یاد آور است طرز العمل جامع (مجادله، وقایه، تشخیص و تداوی مریضان مصاب به ویروس (-COVID-19) تدوین و به تمام قطعات و جزواتام ها تکثیر گردیده است. و بتعداد (۷۰۰۰) تخته پوستره های وقایوی در مورد شیوع ویروس کرونا طبع به تمام قطعات و جزواتام های مرکزی و ساحوی ارسال گردیده است.

۹- تامین حقوق و عدالت:

طی سال مالی ۱۳۹۹ جمعاً به تعداد ۱۰۹۵ قضیه جرمی شامل حال ۱۴۳۱ نفر، در قطعات و جزواتام های اردوی ملی بررسی گردیده که از جمله ۱۰۷۳ قضیه شامل ۱۴۰۴ نفر به حارنوالی های مرکز و ولایات محول شده و دوسیه های ۲۲ قضیه شامل ۲۷ نفر تحت کار قرار دارد. همچنان، به تعداد ۱۲۰۷ دوسیه جزائی منسوبین اردوی ملی از طرف ریاست حارنوالی و محاکم نظامی ستردرستیز مورد بررسی و رسیدگی قرار گرفته است.

IV پروژه های انکشافی وزارت دفاع ملی مطابق سند بودجه

- لست و تعداد پروژه های انکشافی، مقدار بودجه و ساحه تطبیق آن:

شماره	نام و مشخصات پروژه	بودجه تخصیص داده شده به افغانی
۱	اعمار مفرزه هوایی ولایت بامیان	۲۵۴۰۳۳۴۲ بیست و پنج میلیون چهارصد و سه هزار و سه صد و چهل و دو افغانی.
۲	اعمار مفرزه هوایی ولایت فراه	۶۱۹۸۹۱۰ شش میلیون و یکصد و نود و هشت هزار و نه صد و ده افغانی.
۳	اعمار دیپوی مهمات میدان هوایی حامد کززی	۹۸۱۳۷۷۰ نه میلیون و هشت صد و سیزده هزار و هفت صد و هفتاد افغانی.
۴	اعمار تعمیراداری ریاست مالی و بودجه وزارت دفاع ملی واقع شهر آرا	۸۹۹۲۷۱۳ هشت میلیون و نه صد و نود و دو هزار و هفت صد و سیزده افغانی

۷. دستاوردهای مهم دربخش های پالیسی و تقنینی

مرور اسناد سیستم پلانگذاری استراتژیک و پالیسی های موجود به اصلاح سیستم اداری و کارایی بیشتر وزارت دفاع ملی می انجامد. طی سال مالی ۱۳۹۹، اسناد سیستم پلانگذاری استراتژیک مرور و بتعداد ۲۱ عنون پالیسی ها و طرز العمل ها مرور و یا تدوین گردیده است.

۶. اقدامات مهم و اساسی جهت مبارزه با فساد اداری

به منظور جلوگیری از فساد اداری در پرداخت معاشات پرسونل، وزارت دفاع ملی سیستم مدیریت منابع انسانی یا اپس (APPS) را ۱۰۰٪ ایجاد نموده است.

طی سال مالی ۱۳۹۹، کورس های آموزشی برای پرسونل ریاست مبارزه با جرایم جنایی و منسوبین عسکری وزارت دفاع ملی، در همکاری با قوماندانی حمایت قاطع دایر گردیده است. همچنان به تعداد ۷۱ جلد دوسیه فساد اداری که شامل حال ۱۸۵ تن مظنون میگردد توسط ریاست مبارزه با جرایم جنایی منسوبین عسکری وزارت دفاع ملی و به تعداد ۵۷ جلد دوسیه فساد اداری که شامل حال ۱۱۳ تن مظنون میگردد توسط سرمفتشیت وزارت دفاع تکمیل و به ریاست حارنوالی و محاکم ستردرستیز راجع گردیده است. ریاست حارنوالی و محاکم ستردرستیز ۹۶ جلد دوسیه فساد اداری را پس از تحقیق و بررسی جهت تعقیب عدلی به حارنوالی های مبارزه با فساد اداری و مرکز عدلی جرایم سنگین محول نموده و متباقی آن تحت بررسی قرار دارد.

در جریان سال مالی ۱۳۹۹، وزارت دفاع ملی توانسته است که سیستم افمیس (اداره مالی و معلوماتی افغانستان) را به منظور تسریع روندهای امور مالی و بودجوی در سطح واحد های دوم بودجوی (قول اردوهای ساحوی) فعال ساخته که در شروع سال مالی ۱۳۹۹، برای هر قول اردو به تعداد چهار یوزر پاینت جهت استفاده از سیستم افمیس ایجاد گردیده است.

علاوه بر آن، طی سال مالی ۱۳۹۹، ۳۲۷ تیم تفتیش پلانی غرض بررسی قطعات و جزواتام های اردوی ملی توظیف گردیده است که دستاوردهای ذیل را در قبال داشته است:

✓ به ارزش مجموعی (۴۰۶,۴۵۳,۳۹۰) چهارصد و شش میلیون و چهارصد و پنجاه و سه هزار و سه صد و نود افغانی اجناس بعد ازقناعت معتمدین ذریعه مضبطه های کیفی قید و جمع ذمت گردیده است؛

✓ تثبیت عطالت تحصیل ناشده مبلغ (۵۰,۵۳۶,۷۷۹) پنجاه میلیون و پنجصد و سی و شش هزار و هفت صد و هفتاد و نه افغانی؛

✓ تثبیت تاوان تحصیل ناشده مبلغ (۴۲۰,۲۲۷,۱۵۰) چهارصد و بیست میلیون و دویست و هفت هزار و یکصد و پنجاه افغانی و (۱۴۰,۸۶۸) یکصد و چهل هزار و هشت صد و شصت و هشت دالر؛

- ✓ تثبیت جریمه ناغہ گی مبلغ (۷,۵۳۲,۸۶۱) ہفت میلیون پنجصد و سی و دو ہزار و ہشت صد و شصت و یک افغانی؛
 - ✓ تثبیت پیشکی های محسوب ناشدہ (۶۴,۳۲۰,۸۸۴) شصت و چہار میلیون سہ صد و بیست ہزار و ہشت صد و ہشتاد چہار افغانی؛
 - ✓ تثبیت خسارہ وارد شدہ بہ دولت (۱۲۷,۶۹۶,۹۹۳) یکصد و بیست و ہفت میلیون و ششصد و نود و شش ہزار و نہ صد و نود سہ دالر از بابت تمام شدن تاریخ استفادہ ادویہ.
- در مجموع، در سال ۱۳۹۹ در نتیجہ تفتیش و تصفیہ حسابات مبلغ ۱,۰۷۶,۹۰۸,۹۲۵ افغانی (یک میلیارد و ہفتادوشش میلیون و نہ صد و ہشت ہزار و نہ صد و بیست و پنج افغانی) تثبیت و تحصیل گردید.
- علاوہ بر آن، وزارت دفاع ملی ۱۹۵ پایہ صندوق شکایات را در قرارگاہ وزارت دفاع ملی و قطعات و جزوتام های اردوی ملی نصب نمودہ است بر علاوہ، شمارہ خدمات ۱۹۶ بہ طور ۲۴ ساعتہ فعال است و تمامی منسوبین اردوی ملی و خانوادہ های شہدا و معلولین میتوانند جہت ثبت شکایات و پیشنہادات شان بہ طور رایگان بہ این شمارہ تماس بگیرند.

VII. برنامه وزارت دفاع ملی برای آینده

- ✓ سرکوب دشمن و از بین بردن تہدیدات علیہ منافع ملی؛
 - ✓ اصلاحات گسترده در قوتہای دفاعی و عیار سازی آن مطابق بہ محیط امنیتی افغانستان؛
 - ✓ تقویت قوتہا با جلب و جذب بہترین نیروہا و ارائه آموزش های مورد نیاز بہ آنها جہت غلبہ بر دشمن؛
 - ✓ مبارزہ جدی علیہ فساد در ہمہ سطوح وزارت دفاع ملی و ستردرستی.
- قرار شرح فوق گزارش دستاوردها و فعالیت های عمدہ سال مالی ۱۳۹۹ وزارت دفاع ملی ترتیب و بہ مقام محترم تقدیم است.

با احترام

برید جنرال ارکانحرب محمد غوث ساپی

مرستیال معاونیت استراتژی و پالیسی